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Sagen, om jeg saa maa sige, gjennem Rigs-
dagens Briller, saa troer jeg, at Rigsdagen
ikke kan frigjøre sig for at vedtage Lovforslaget
som det foreligger, og det forekommer inig«da,
at det, at opgive Vestbanen og at gaae tilTor-

rildbanen, ikke skan vente at finde overveiende

Sympathi hos Rigsdagen.

Mathiasfenx Det af det ærede Med-’

lem for Aarhuns Amts 2den Valgkreds (Mørt)
stillede Ændrlngsforslag, som han har tydelig-
gjort ved et Underændringsforslag, saaledes at

Ministeren skal have frie Hænder med Hensyn
iil Valget af Aarhuns eller et Punkt paa

Randers-Aarhuns Banen, forekommer mig at

være af den Beskaffenhed, at Udfaldet, enten

det vedtages eller ikke, vil blive det samme.
Viser der sig «efter nærmere Conference med

Driftsselsiabet overveiende store Vanskeligheder
for Ministeren, saaledes at der f. Ex. skal

bygges en ny Vanegaard eller lægges nye

Spor, vil han, hvis Loven nu vedtages ufor-
andret, søge at fremkalde Forandringer i den,

men gives der ham frie Hænder derved, at

dette Forslag vedtages, forekommer det mig af-

gjort, at han vil søge at nærme sig sit eget

Forslag saa meget som muligt. Jeg overseer
ikke det Tryk, sont Aarhuns By vil lægge paa

den ærede Minister, men det haaber jeg, at

han vil værge sig imod. Som Medlem af
Rigsdagen maa jeg stemme for Forslaget, men

jeg forbeholder mig min Stemme, forsaavidt
det finder Tilslntning, ved den senere Behand-

ling. — Det ærede Medlem for Veile Amts

3die Valglreds (Schytte) bringer ved det af
ham stillede Forslag atter Torrild-Linien frem;
det er en gammel Gjenganger i Thinget. Jeg

har i sidste Samling udtalt mig imod denne

Bane i, Sammenligning med Sianderborg-

banen, og jeg skal saavidt muligt søge at vogte

mig for Gjentagelser, men ganske kunne disse
ikke undgaaes, naar man skal tale om samme

Sag. Skanderborg hvortil der ikke er Seilads,

og som ligger mellem to store Søkjøbstæder, er

i mange Henseender uheldigt stillet. Under den

fjendtlige Occupation var der bestandig ind-

kvarteret fjendtlige Troppeeorpser, og dette var

der forbundet med større Opoffrelser end i de.

større Kjøbstæder, thi fra Standerborg, som

er en virksom og vindstibelig Handelsby og

ligesom andre«Kjabstæder Samlingsplads for

Producter fra et betydeligt Opland gjennem
alle de Veie, der nær og fjernt fra concentrere

sig her, maae Varerne befordres tilvogns til

Søkløbstcederne, ligesom de paa samme Maade

maae bringes tilbage. Det er indlysende for

Enhver, at dette vil sige, at Byen er uheldigt
stillet, idet Forbrugsartillerne derved fordyres

for Byen som for Oplandet. Standerborg

betragtes i flere Henseender som Amtets Midt-

punkts, Amtmauden og Amtsforvalteren have
deres Contoirer og Bopæle der, og der boer

fremdeles Teldembedsmaend, iiceger og flere
Einbedsmænd, hvilket giver Anledning til en

endnu større Trafik, end det naturlige Opland
drager til Byen. Jeg kan ikke antage, at det

skulde være rigtigt at kaste en saadan Kjobstad
og dens Opland overbord og antage en ny
Jernbaneliniez det strider imod hele Princpet
for Jernbanerne i Jylland, at vælge Øslkysten)
hvor der findes gode Landeveie, Palhnse og

Udstibningssteder. Der er en anden Sag, som

egentlig er svævende og i sin Fødsel og sont

jeg derfor helst vilde undgaae at omtale; men

Tanken tan blive til Gjerning og ligeoverfor
Spørgsmaalet Torrild eller Skanderborg skal
jeg tillade mig at berøre den. Terrainet 11s2
——2 Mile Vest for Standerborg har været be-

reist af Ingenieurofficerer, der slulde ndfee en

Plads til faste militaire Leirøvelser. De have
fundet en saadan Syd for Nye Stod, ved

Wisfingkloster; den er omgiven af store Bal-

ker og tildeels af store Skove; der løber en

smal Aa igjennem den, og den skal være pas-
sende og hensigtsmeessig for alle Vaabenarter.

Jeg udtaler dette efter disse Mænds Udsagn,
og jeg troer ganske vist, atStanderborgsLinien
ogsaa for dette Tilfælde bør vælges, idet det

vil blive af factifk Betydning i saa Henseende,
at Banen kommer saa nær en saadan Plads
som muligt. Den Leirplads, der nu benyttes
i Viborg Egnen, stal mangle Band, og dette

skal være Grunden til, at man søger andet-

steds hen. Efter den Kundstab, jeg har efter
de tidligere Forhandlinger om Linien og efter,
hvad jeg ved Leilighed har erfaret, skal-jeg
dernæst tillade mig nogle Yttringer; den ærede

Indenrigsminister vil vistnok modsige mig, hvis


